ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro

CNPJ – 08.767.154/0001-15

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975.

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA – FEIRA 17 DE JUNHO DE 2024

 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Brejo do Cruz, 22 de maio de 2024.
Portaria Nº 189/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, e considerando o Art.
166 da Lei Municipal nº 864/2010.

CONSIDERANDO o Parecer Médico proferido no Laudo da
Capacidade Laborativa na realização da Perícia Médica.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o(a) servidor(a) SIDRONIO ALVES NETO,
matrícula nº 826, ocupante do cargo de GARI, lotado(a) na
Secretaria de Infraestrutura deste Município, benefício de AUXÍLIO-
DOENÇA, com período de vigência compreendido entre 07/05/2024
a 06/07/2024 (60 dias), em conformidade com o disposto no Art. 166
da Lei Municipal 864/2010.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial do Município, com efeito retroativo ao dia 07 de maio
de 2024.

Publique-se,
Comunique-se e

Cumpra-se

Brejo do Cruz - PB, 22 de maio de 2024

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA
Prefeito Municipal

Brejo do Cruz, 12 de junho de 2024.
Portaria Nº 217/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, e considerando o Art.
166 da Lei Municipal nº 864/2010.

CONSIDERANDO o Parecer Médico proferido no Laudo da
Capacidade Laborativa na realização da Perícia Médica.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o(a) servidor(a) MARIA DAS DORES NOBRE
DOS SANTOS, matrícula nº 641, ocupante do cargo de
RECEPCIONISTA, lotado(a) na Secretaria de Saúde deste
Município, benefício de AUXÍLIO-DOENÇA, com período de
vigência compreendido entre 16/05/2024 a 14/06/2024 – 30 dias, em
conformidade com o disposto no Art. 166 da Lei Municipal 864/2010.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial do Município, com efeito retroativo ao dia 16 de maio
de 2024.

Publique-se,
Comunique-se e

Cumpra-se

Brejo do Cruz - PB, 12 de maio de 2024

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA
Prefeito Municipal

LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE GRAMA SINTÉTICA
PARA CAMPO SOCIETY DA PRAÇA ESTEFÂNIA MARIANA.
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00016/2024.
DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos: Unidade: 03
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Funcional: 04.122.1003.2.004
Manutenção das Atividades da Secretaria da Administração
3.3.90.30.00.00.00.00 0500 Material de Consumo – Recursos não
vinculados de impostos 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços
de Terceiros – Pessoa Jurídica – Recursos não vinculados de
impostos Unidade: 09 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
Funcional: 15.122.1003.2.009 Manutenção das Atividades da
Secretaria da Infraestrutura 3.3.90.30.00.00.00.00 0500 Material de
Consumo – Recursos não vinculados de impostos
3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica – Recursos não vinculados de impostos. VIGÊNCIA: até
14/07/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de
Brejo do Cruz e: CT Nº 00057/2024 - 14.06.24 - A C
CONSULTORIA E GESTAO DE CONTRATOS LTDA - R$
20.795,00.

Brejo do Cruz - PB, 14 de junho de 2024

Ewerton Soares da Silva
Secretário Municipal de Infraestrutura

REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO

DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00014/2024

A Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz manifesta o interesse em
obter propostas adicionais de eventuais interessados na contração
direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, que objetiva:
Contratação de serviço especializado na elaboração de laudos para
exames de imagem, em atendimento as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde de Brejo do Cruz/PB. O interessado poderá
obter o respectivo Termo de Referência com a especificação do
objeto pretendido junto ao Setor de Contratação, sediado na Rua
Solon de Lucena, 10 - Centro - Brejo do Cruz - PB, ou acessando:
www.brejodocruz.pb.gov.br. O referido órgão de contratação estará
recebendo as propostas até o dia 20 de Junho de 2024,
exclusivamente pelo site www.portaldecompraspublicas.com.br.
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei
Federal nº 14.133/21; Lei Municipal nº 1.210/24; Lei Complementar
nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00
as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone:
(83) 3443–2240.

Brejo do Cruz - PB, 14 de junho de 2024

Marcello Henrique G.G de Albuquerque

Agente de Contratação

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA DE NOTÓRIA
ESPECIALIZAÇÃO NO ASSESSORAMENTO, CONSULTORIA E
ACOMPANHAMENTO NO TCU/TCE, QUE ENVOLVA A
CONTRATANTE ATÉ A SUA FINALIZAÇÃO, ATUAÇÃO NOS
PROCESSOS DE 1º E 2º GRAU, BEM COMO A EMISSÃO DE
PARECERES JURÍDICOS EM PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº
IN00006/2024. DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos:
Unidade: 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Funcional:

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro

CNPJ – 08.767.154/0001-15

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975.

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA – FEIRA 17 DE JUNHO DE 2024

 2

04.122.1003.2.004 Manutenção das Atividades da Secretaria da
Administração 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica –  Recursos não vinculados de
impostos. VIGÊNCIA: até 14/06/2025. PARTES CONTRATANTES:
Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz e: CT Nº 00058/2024 -
14.06.24 - JOHNSON ABRANTES - SOCIEDADE DE ADVOGADOS
- R$ 72.000,00.

Brejo do Cruz - PB, 14 de Junho de 2024

FRANCISCA RAYSSA DUTRA NOBRE
Secretária Municipal de Administração

SETOR DE COMPRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE – CMDCA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTOS E
TURISMO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO
CRUZ– BCPREV